CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
BỘ TRƯỞNG

Số: 69/CT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 27 tháng 3 năm 1989

Sign In

QUYẾT ĐỊNH
CỦA CHỦ TỊCH HỘI DỒNG BỘ TRƯỞNG SỐ 69/CT NGÀY 27/3/1989

VỀ VIỆC ĐOÀN THANH NIÊN CỘNG SẢN HỒ CHÍ MINH LÀM KINH TẾ

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng Bộ trưởng ngày 4/7/1981;

Để tạo điều kiện cho Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh từng bước tự bảo đảm kinh phí

cho hoạt động của Đoàn, giảm bớt tài trợ của ngân sách Nhà nước và mở rộng quan hệ hợp

tác quốc tế;

Theo đề nghị của Ban Bí thư Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. - Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh các cấp được phép tổ chức làm kinh tế

trong lĩnh vực sản xuất, các dịch vụ sản xuất, đời sống và các dịch vụ đáp ứng kịp thời nguyện

vọng của thanh niên về học tập văn hoá, nghề nghiệp, tham quan du lịch, vui chơi giải trí...

với các hình thức và quy mô thích hợp để tạo thêm nguồn thu tài chính cho Đoàn.

Điều 2. - Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh được trực tiếp tổ chức hoạt

động hợp tác kinh tế, du lịch, thể thao, văn hoá nghệ thuật với thanh niên nước ngoài để thu

hút vốn đầu tư, mở rộng sản xuất, du lịch, dịch vụ, phù hợp với đường lối chính sách đối

ngoại của Đảng và Nhà nước.

Điều 3. - Các hoạt động kinh tế của Đoàn phải tuân theo nguyên tắc tự chịu trách nhiệm về tài

chính, tuân thủ pháp luật và chế độ, chính sách về quản lý kinh tế Nhà nước.

Điều 4. - Ban Bí thư Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh cần chỉ đạo hướng

dẫn các đơn vị kinh tế của Đoàn phát huy tài năng của thanh niên trong hoạt động kinh tế,

phát triển các ngành nghề sản xuất giải quyết việc làm cho thanh niên, tạo ra giá trị mới, có

hiệu quả; mở rộng các hoạt động dịch vụ dạy nghề, dạy ngoại ngữ, biểu diễn nghệ thuật, thể

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D2268